告》后，本次向上述发行对象发行股份的 20%扣减截至该时点其已补偿的股份数

（如有）及应补偿的股份数（如有）后可解锁，剩余部分继续锁定；

B 韦尔股份在指定媒体披露视信源 2020 年度《专项审核报告》后，本次向

上述发行对象发行股份的另外 30%扣减截至该时点其应补偿的股份数（如有）可

解锁，剩余部分继续锁定；

C 韦尔股份在指定媒体披露视信源 2021 年度《专项审核报告》和标的资产

《减值测试审核报告》后，本次向上述发行对象发行股份的剩余 50%扣减截至该

时点其应补偿的股份数（如有）可解锁；

D 各年扣减后可解锁的股份数量小于或等于 0 的，则上述发行对象当年各

自可解锁的股份数为 0，且次年可解锁的股份数量还应扣减该差额的绝对值。

② 本次向金湘亮、陈黎明发行的股份，自股份上市之日起 12 个月内不得转

让。

本项交易实施后，业绩承诺方中的各方由于上市公司送股、转增股本等原因

增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

如证券监管部门对股份锁定还有其他要求的，本项发行的股份的转让、交易

还应遵守届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范性文件和上交所的有关规

定和证券监管部门的相关要求。

4、虞仁荣的股份锁定安排

根据《证券法》第九十八条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收

购的上市公司的股票，在收购行为完成后的十二个月内不得转让。”以及《上市

公司收购管理办法》第七十四条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收

购公司的股份，在收购完成后 12 个月内不得转让。收购人在被收购公司中拥有

权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的

限制。”上市公司控股股东、实际控制人虞仁荣作为本次交易对方绍兴韦豪的实

际控制人，就本次交易前持有的韦尔股份股票，作出如下承诺：

“本人在本次交易前持有的韦尔股份股票，自本次交易发行的股份上市之日

起的 12 个月内不得转让。

本次交易实施完成后，本人由于韦尔股份送红股、转增股本等原因增持的韦

尔股份股票，亦应遵守上述约定。

如监管规则或监管机构对锁定期有更长期限的明确要求的，按照监管规则或

监管机构的要求执行。”

（二）发行股份募集配套资金的锁定安排

上市公司向富国基金管理有限公司、国元国际控股有限公司、九泰基金管理

有限公司、博时基金管理有限公司、南方基金管理股份有限公司非公开发行股票

募集配套资金发行的股份自该等股份上市之日起 12 个月内不以任何方式转让。

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、新增股份登记到账前后前十名股东情况比较

（一）新增股份登记到账前公司前十名股东情况

截至 2019 年 7 月 31 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 虞仁荣 279,435,000 61.32

2 吕煌 8,150,626 1.79

3 马剑秋 7,798,000 1.71

4 纪刚 7,240,000 1.59

5 全国社保基金一一四组合 6,720,943 1.47

6 周钺 6,458,108 1.42

7 方荣波 5,170,000 1.13

8 贾渊 4,775,000 1.05

9 北京泰利湃思科技有限公司 4,753,280 1.04

10
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成

长混合型证券投资基金（LOF）
4,207,700 0.92

合计 334,708,657 73.44

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，若考虑发行股份购买资产及募集配套资金的股份登记，公司总

股本将为 863,662,098 股，则公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 虞仁荣 279,435,000 32.35

2 绍兴韦豪 80,839,009 9.36

3 青岛融通 62,187,073 7.20

4 Seagull（A3） 30,980,219 3.59

5 嘉兴水木 26,814,084 3.10

6 嘉兴豪威 26,814,084 3.10

7 上海唐芯 22,997,032 2.66

8 Seagull Investments 22,901,063 2.65

9 开元朱雀 20,330,959 2.35

10 元禾华创 19,583,098 2.27

合  计 592,881,621.00 68.65

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司本次交易前的董事、监事和高级管理人员，

因此本次发行不会导致董事、监事和高级管理人员持股数量发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）股权结构的变动

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（考虑配套融资后）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东

虞仁荣 279,435,000 61.32 279,435,000 32.35

其他股东 176,268,940 38.68 176,268,940 20.41

小计 455,703,940 100.00 455,703,940 52.76

交易对方

绍兴韦豪 — — 80,839,009 9.36

青岛融通 — — 62,187,073 7.20

Seagull（A3） — — 30,980,219 3.59

嘉兴水木 — — 26,814,084 3.10

嘉兴豪威 — — 26,814,084 3.10

上海唐芯 — — 22,997,032 2.66

Seagull Investments — — 22,901,063 2.65

开元朱雀 — — 20,330,959 2.35

元禾华创 — — 19,583,098 2.27

北京集电 — — 16,270,732 1.88

天元滨海 — — 14,783,131 1.71

惠盈一号 — — 8,377,107 0.97

领智基石 — — 8,367,952 0.97

金信华创 — — 5,913,252 0.68

陈杰 — — 4,544,696 0.53

北京博融 — — 4,094,576 0.47

金信华通 — — 3,942,168 0.46

上海威熠 — — 3,006,604 0.35

西藏大数 — — 2,956,626 0.34

西藏锦祥 — — 1,971,084 0.23

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（考虑配套融资后）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

Seagull（A1） — — 1,842,775 0.21

上海摩勤 — — 1,794,925 0.21

刘志碧 — — 1,346,946 0.16

Seagull（C1-Int’l） — — 1,289,606 0.15

Seagull（C1） — — 1,001,412 0.12

南昌南芯 — — 771,513 0.09

华清博广 — — 677,914 0.08

山西 TCL — — 617,210 0.07

金湘亮 — — 525,867 0.06

德威资本 — — 492,771 0.06

深圳远卓 — — 492,771 0.06

深圳兴平 — — 492,771 0.06

旷章曲 — — 421,693 0.05

吴南健 — — 386,832 0.04

中关村创投 — — 308,605 0.04

董德福 — — 219,433 0.03

程杰 — — 214,662 0.02

钟萍 — — 210,846 0.02

陈黎明 — — 168,346 0.02

小计 — — 400,951,447 46.42

配套募集资金认购方 — — 7,006,711 0.81

合计 — — 863,662,098 100.00

本次交易完成后，虞仁荣直接持有韦尔股份 279,435,000 股，占上市公司总

股本的 32.35%；通过其控制的绍兴韦豪间接控制上市公司 80,839,009 股，占上

市公司总股本的 9.36%。虞仁荣控制股份数合计上市公司总股本的 41.71%，仍

为控股股东及实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

（二）财务指标的变动

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财

务指标情况如下：

项目 2018.12.31/2018 年 2017.12.31/2017 年

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额（万元） 459,987.23 2,024,057.64 282,490.82 1,914,946.65

归属于上市公司股东所有

者权益（万元）
163,555.60 1,098,716.31 117,976.44 1,063,885.41

营业收入（万元） 396,350.94 1,279,910.56 240,591.63 1,186,078.01

利润总额（万元） 12,278.42 21,502.37 14,538.77 12,872.71

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
13,880.44 22,565.25 13,715.63 245,391.70

资产负债率（%） 64.25 38.46 57.85 37.13

毛利率（%） 23.41 23.79 20.54 22.26

注：本次交易后的模拟备考合并数据未考虑募集配套资金的影响。

本次交易完成后，上市公司的资产总额、净资产、营业收入及利润总额均大

幅增加，本次交易完成后将有利于上市公司盈利能力的提高。

本次发行股份购买资产及配套融资发行完成前公司最近两年的每股收益及

每股净资产：

项目 2018.12.31/2018 年 2017.12.31/2017 年

每股收益（元/股） 0.32 0.34

每股净资产（元/股） 3.59 2.59

注：每股收益=归属于母公司股东的净利润/本次发行股份购买资产及配套发行前公司总股本；每股净资产=

归属于母公司股东的净资产/本次发行股份购买资产及配套发行前公司总股本。

按本次发行股份购买资产及配套融资完成后公司股本总额及公司财务数据

模拟计算的最近两年的每股收益及每股净资产：

项  目 2018.12.31/2018 年 2017.12.31/2017 年

每股收益（元/股） 0.26 2.84

每股净资产（元/股） 13.14 12.74

注：每股收益=归属于母公司股东的净利润/本次发行股份购买资产及配套发行完成后公司总股本；每股净

资产=（归属于母公司股东的净资产+本次募集配套资金净额）/本次发行股份购买资产及配套发行完成后公

司总股本。

（三）业务结构的变动

1、业务构成

本次交易前，韦尔股份主营半导体设计及分销业务，其中设计业务的主要产

品包括分立器件（TVS、MOSFET 等）、电源管理 IC、射频芯片、卫星接收芯

片等。分销业务主要代理及销售数十家国内外著名半导体生产厂商的产品，与设

计业务相互补充，以满足终端客户多样化的产品市场需求。本次交易标的公司豪

威科技、思比科为芯片设计公司，主营业务均为 CMOS 图像传感器的研发和销

售。

根据立信会计师出具的上市公司审阅报告，假设上市公司于 2017 年 1 月 1

日为基准日完成对标的公司的合并，上市公司 2017 年、2018 年主营业务收入构

成及占比情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 2017 年

收入（交易前） 比例（%） 收入（交易前） 比例（%）

半导体设计 83,090.14 20.99 72,133.19 30.10

半导体分销 312,772.64 79.01 167,497.92 69.90

合  计 395,862.78 100.00 239,631.11 100.00